ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA BÌNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:              /UBND
V/v triển khai thực hiện Công điện

số 04/CĐ-UBND, ngày 25/9/2022

của UBND tỉnh  và Công văn số

4293/UBND -KTN, ngày 26/9/2022

của UBND thành phố Kon Tum về

việc tập trung ứng phó với bão

NORU và mưa lớn

Hòa Bình, ngày         tháng        năm

             Kính gửi:

- Các Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã;

- Các ban thuộc UBND xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Trạm y tế xã;

- Ban nhân 9 thôn.

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-UBND, ngày 25/9/2022 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc tập trung ứng phó với bão NORU và mưa lớn trên địa bàn

tỉnh.Công văn số 4293/UBND -KTN, ngày 26/9/2022 của UBND thành phố Kon

Tum về việc triển khai thực hiện Công điện số 04/CĐ-UBND, ngày 25/9/2022 của

UBND tỉnh về việc tập trung ứng phó với bão NORU.

Theo bản tin của Đài khí tượng Thủy văn Kon Tum (Bản tin phát lúc 05h

ngày 26 tháng 9 năm 2022) như sau: Sáng sớm nay (26/9), bão Noru đã vượt qua

khu vực phía Nam của đảo Lu-Dông (Phi-lip-pin), đi vào Biển Đông, trở thành cơn

bão số 04 năm 2022. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12-13 (118-

149km/giờ), giật cấp 14. Bán kính gió mạnh từ cấp 6, giật từ cấp 8 trở lên khoảng

230 km tính từ tâm bão; bán kính gió mạnh từ cấp 10, giật từ cấp 12 trở lên khoảng

100 km tính từ tâm bão.

Dự báo: Trong 24 đến 48 giờ tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo hướng

Tây, mỗi giờ đi được 20-25 km và có xu hướng mạnh thêm. Sức gió mạnh nhất

vùng gần tâm bão mạnh cấp 13-14 (134-166km/giờ), giật cấp 17; Trong 48 đến 72

giờ tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây, mỗi giờ đi được 20-25km, đi

vào đất liền khu vực Trung Trung Bộ, suy yếu dần thành áp thấp nhiệt đới. Sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6 (39-49km/giờ), giật cấp 8;

Trong 72 đến 96 giờ tới, áp thấp nhiệt đới di chuyển chủ yếu theo hướng Tây với

tốc độ 20-25km/giờ, suy yếu và tan dần.

Cảnh báo: Từ ngày 27 - 29/9/2022 bão có khả năng rất cao ảnh hưởng trực

tiếp đến Kon Tum, gây mưa to đến rất to, gió mạnh, nhất là ở các huyện Đăk Glei,

Kon Plong, Tu Mơ Rông, Đăk Tô, Ngọc Hồi, Đăk Hà, Kon Rẫy và TP. Kon Tum.

Từ ngày 27-30/9/2022 trên các sông ở Kon Tum khả năng xuất hiện một đợt lũ

lớn, mực nước lớn nhất đạt mức BĐ 2, BĐ 3 và trên BĐ 3, lưu lượng nước về các

hồ chứa có thể đạt mức tần suất lũ từ 10 - 3%. Mưa lớn có nguy cơ xảy ra lũ quét ở

các suối nhỏ, sạt lở đất ở nơi đất dốc.

2

Để chủ động ứng phó với bão, mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và những

diễn biến khó lường của cơn bão Noru (bão số 4) trên địa bàn xã Hòa Bình, hạn

chế thấp nhất thiệt hại về tính mạng và tài sản của Nhân dân, yêu cầu các Thành

viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của xã, Ban nhân 9 thôn tiếp tục triển khai thực

hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng chống thiên tai trên

địa bàn xã; đồng thời theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, mưa lũ, chủ động chỉ

đạo và triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ” phù hợp với

diễn biến của bão, mưa lũ và tình hình cụ thể tại địa phương, trong đó tập trung

một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Các Thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Công điện số 04/CĐ-CTUBND, ngày

25/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum về việc tập trung ứng phó với bão

Noru và mưa lớn trên địa bàn tỉnh và Công văn số 4293/UBND -KTN, ngày

26/9/2022 của UBND thành phố Kon Tum về việc triển khai thực hiện Công điện

số 04/CĐ-UBND, ngày 25/9/2022 của UBND tỉnh về việc tập trung ứng phó với

bão NORU.

- Theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của mưa lũ và bão Noru (bão số 4);

tổ chức trực ban 24/24 giờ; thực hiện nghiêm túc phương châm "4 tại chỗ" (Chỉ

huy tại chỗ, Lực lượng tại chỗ; Vật tư, phương tiện tại chỗ; Hậu cần tại chỗ”); sẵn

sàng lực lượng, phương tiện để triển khai phương án sơ tán người dân đảm bảo an

toàn khi cần thiết. Đồng thời, thông báo, cảnh báo kịp thời đến người dân tại các

khu vực trũng, ven sông, suối có nguy cơ xảy ra lũ quét và sạt lở đất về tình hình

diễn biến của bão, mưa lũ biết, chủ động ứng phó, phòng tránh.

- Rà soát, kiểm tra, nắm chắc số lượng nhân lực (Lực xung kích của các

thôn), phương tiện, vật tư dự phòng phục vụ công tác phòng, chống thiên tai của xã

theo phương châm "bốn tại chỗ" và có phương án huy động phương tiện, lực lượng

ứng cứu, khắc phục kịp thời khi có thiên tai xảy ra.

- Kiên quyết di dời, sơ tán người, phương tiện và tài sản ra khỏi các khu vực

nguy hiểm, nhất là nơi có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, ngập sâu để

bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân với tinh thần "đi

trước một bước", không để khi xảy ra thiên tai mới di dời; giữ vững an ninh trật tự,

an toàn xã hội vùng xảy ra thiên tai. Xây dựng phương án chủ động di dời dân ra

khỏi vùng nguy hiểm đến nơi an toàn trước khi thiên tai xảy ra. Kiên quyết di dời

các hộ dân đang sinh sống ở ven sông, ven suối, sườn núi, nơi có khả năng sạt lở đất,

lũ quét, ngập úng… xảy ra, đến nơi an toàn. Tổ chức cắm các biển báo, cảnh báo,

nghiêm cấm người, phương tiện lưu thông qua khu vực bị ngập lụt, nguy hiểm khi

có tình huống thời tiết xấu xảy ra.

- Tăng cường theo dõi chặt chẽ diễn biến bão Noru (bão số 4), áp thấp nhiệt

đới và mưa lũ trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông tin, cảnh báo kịp

thời đến các tổ chức, cá nhân và người dân trên địa bàn xã biết để ứng phó với

thiên tai. Đồng thời, rà soát, chuẩn bị sẵn sàng phương án ứng phó với mưa lớn,

ngập lụt, lũ, lũ quét, sạt lở đất, dông lốc có thể xảy ra, kiên quyết không để xảy ra

3

thiệt hại do chủ quan. Củng cố mạng lưới thông tin liên lạc, mạng lưới cảnh báo,

dự báo đảm bảo thông tin thông suốt trong mọi tình huống.

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn hệ thống điện, thông tin liên lạc,

an toàn giao thông; sẵn sàng lực lượng, vật tư để ứng cứu, sớm khắc phục các sự

cố do thiên tai gây ra; không để người và phương tiện di chuyển qua các cầu treo

dân sinh, ngầm, tràn, các tuyến đường sông, các tuyến đường bộ dễ xảy ra sạt lở

đất, ngập sâu, nước chảy xiết... khi có mưa lũ.

2. Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã:

Bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng, kịp thời tham gia ứng cứu phòng

chống thiên tai khi có yêu cầu, đảm bảo an ninh trật tự ở các địa bàn bị ảnh hưởng

bởi thiên tai gây ra.

3. Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp – Môi trường xã:

- Kiểm tra, rà soát hiện trạng các công trình cầu treo dân sinh; các tuyến

đường giao thông trên địa bàn xã để kịp thời tham mưu UBND xã đề xuất sửa

chữa, khắc phục tình trạng sạt lở, hư hỏng… đảm bảo an toàn cho người và

phương tiện tham gia giao thông được thông suốt; có kế hoạch di dời các hộ dân

trong phạm vị ảnh hưởng của công trình đến nơi an toàn.

- Chủ động các phương án khắc phục hậu quả lũ bão, đảm bảo an toàn giao

thông thông suốt; có phương án dự phòng vật tư, vật liệu, máy móc thiết bị,

phương tiện vận tải, phương tiện cơ giới tham gia ứng cứu kịp thời, phù hợp với

điều kiện của xã; theo dõi, kiểm tra, thống kê và đề xuất hướng khắc phục, xử lý sự

cố xảy ra của các công trình giao thông do thiên tai gây ra trên địa bàn xã.

- Tổng hợp đánh giá mức độ thiệt hại do thiên tai gây ra theo quy định

hướng dẫn của Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT, ngày

23/11/2015 về thống kê đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra.

4. Các trường học trên địa bàn xã:

 Chủ động theo dõi diễn biến bão Noru và mưa lũ, kịp thời báo cáo đề xuất

cấp có thẩm quyền cho học sinh nghỉ học và chỉ cho học sinh trở lại lớp khi bảo

đảm an toàn. Có phương án ứng cứu kịp thời và bảo đảm an toàn tuyệt đối cho

giáo viên, học sinh; có kế hoạch bảo vệ cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học (bàn

ghế, thiết bị, sách vở, dụng cụ giảng dạy...). Thực hiện vệ sinh trường lớp ngay sau

khi hết mưa, bão, ngập lụt (nếu có) và có kế hoạch phòng, chống các loại dịch

bệnh, khắc phục hậu quả do mưa bão gây ra.

5. Trạm Y tế xã:

 Chuẩn bị sẵn sàng nguồn nhân lực, thuốc, hóa chất, vật tư y tế nhằm đáp

ứng yêu cầu phòng, chống lụt bão tại các khu vực xảy ra thiên tai; Tổ chức thực

hiện phương án cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khỏe nhân dân, vệ sinh môi trường,

nguồn nước sinh hoạt, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý ổ

dịch xuất hiện sau thiên tai. Có Kế hoạch phân bổ cơ số thuốc phục vụ công tác

phòng, chống bão, lụt; hóa chất phòng, chống dịch bệnh; Thực hiện phương án sơ

tán, di dời cơ sở y tế khi xảy ra ngập lụt, sập đổ để nhanh chóng cấp cứu, điều trị

4

nạn nhân trong mọi tình huống khẩn cấp, đảm bảo điều kiện cho các cơ sở y tế hoạt

động, tuyệt đối không để người bệnh, nhân viên y tế bị thiệt mạng do thiên tai lũ,

bão. Bên cạnh đó, cần phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho

người dân, các lực lượng tham gia phòng, chống thiên tai của xã.

6. Văn hóa - Thông tin xã:

- Phối hợp chặt chẽ với Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã và các

đơn vị, ban ngành đoàn thể có liên quan tổ chức tuyên truyền thông báo kịp thời về

tình hình diễn biến của thời tiết, lũ bão và các chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung

ương, UBND tỉnh, Thành ủy, UBND thành phố, Đảng ủy - UBND xã.

- Tổ chức kiểm tra và có biện pháp xử lý đảm bảo an toàn đối với các công

trình tuyên truyền, bản hiệu Panô nhằm tránh nguy cơ sập, đổ mất an toàn trong

thời gian mưa, bão.

7. Trưởng thôn 9 thôn :

- Triển khai, phát huy lực lượng xung kích tại các thôn kiểm tra, rà soát

những hộ dân sinh sống ở khu vực dễ bị ảnh hưởng trực tiếp của mưa lũ, sạt lở đất

(vùng ven sông, ven suối, ven sườn đồi dễ bị sạt lở, vùng trũng…) thông báo, cảnh

báo kịp thời cho người dân biết để chủ động ứng phó; sẵn sàng triển khai các biện

pháp bảo vệ sản xuất, gia cố, bảo vệ hồ ao nuôi trồng thủy sản; thu hoạch hoa màu,

cây trồng cạn đến thời kỳ thu hoạch nhằm đảm bảo hạn chết thấp nhất thiệt hại.

- Theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của cơn bão Noru (bão số 4), diễn

biến mưa lũ, thông tin, cảnh báo kịp thời đến người dân để chủ động phòng tránh;

đồng thời thông tin tình hình bão lũ tại thôn mình quản lý về Ban chỉ huy PCLB –

TKCN xã để có biện pháp ứng cứu khi có tình huống xảy ra.

- Thực hiện công tác báo cáo kịp thời theo quy định những thiệt hại do ảnh

hưởng thiên tai định kỳ vào lúc 14h00 hàng ngày về BCH PCTT - TKCN của xã

(qua Ban chỉ huy Quân sự xã; số điện thoại: 0966913334) để tổng hợp, tham mưu

UBND xã chỉ đạo.

UBND xã yêu cầu các thành viên Ban chỉ huy PCLB-TKCN xã, các ban

thuộc UBND xã, các Trường học trên địa bàn xã, Trạm y tế xã, Ban nhân dân 9

thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng uỷ xã (b/c);

- TT. HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;

- Các Hội, đoàn thể xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Văn Pháp

		2022-09-26T16:26:06+0700

		2022-09-26T16:31:28+0700

		2022-09-26T16:31:28+0700

		2022-09-26T16:31:28+0700

		2022-09-26T16:31:28+0700

		2022-09-26T16:31:28+0700